商 工 第 1 2 4 号

                            令和２年８月 27日

一般社団法人岩手県工業クラブ 会長 様

岩手県商工労働観光部長

   岩手県新型コロナウイルス感染症対策に係る知事メッセージについて

日頃から、本県の商工業・観光業の振興について、格別の御理解と御協力をいただき感

謝申し上げます。

さて、今般、県内で家庭内における集団感染が確認されたことを受け、県では、本日、

岩手県新型コロナウイルス感染症対策本部第 20回本部員会議を開催いたしました。

この会議において、県民の皆さまへ、家庭内の感染対策として、「こまめな手洗い、定期

的な換気、咳エチケット」などの「基本的な感染対策」に努めていただくとともに、感染

された方々やその関係する方々などに対する差別、偏見、誹謗中傷は、決して許されない

ことであり、相手を思いやる気持ちを持ち、冷静な行動をお願いする知事メッセージを発

出いたしました。

つきましては、貴会におかれましても、別添の知事メッセージ及び「岩手県にお住いの

皆さまへ～家庭内でご注意いただきたいこと～」について御了知いただき、引き続き、感

染対策や産業支援等に御尽力いただくとともに、会員の皆様への周知について、御協力く

ださいますよう、よろしくお願いいたします。

担当：商工企画室 管理課長 星野

電話：019-629-5526

新型コロナウイルス感染症対策本部 第 20 回本部員会議

知事メッセージ（令和２年 8 月 27 日）

７月 29 日に県内で初めての感染者が確認され、昨日の家庭内における集

団感染に至るまで、これまで 19 例の感染が確認されました。

県では、患者への適切な医療提供に努める一方、国で定義する濃厚接触者

に限らず、感染が疑われる者にも調査を実施することにより、早期に感染者

を発見し、感染拡大防止に全力で取り組みます。

地域の感染拡大防止や感染者の周囲の方々の健康を守るための調査にご

協力いただき感謝申し上げます。引き続き調査へのご協力をお願いします。

家庭内での感染が確認されています。家庭内の感染対策については、

１ こまめな手洗い、定期的な換気、咳エチケットなど基本的な感染対策

に努めて頂きますようお願いします。

２ 食事の際は大皿を避けてあらかじめ小皿に小分けするなど、気を付け

て頂きますようお願いします。

３ 毎朝の体温測定や健康チェックを行い、発熱等体調の悪い場合には、

24 時間電話対応している帰国者・接触者相談センターや医療機関へ相

談して頂きますようお願いします。

今まで感染された方々には早期のご快復をお祈り申し上げます。

感染された方々やその関係する方々などに対する差別、偏見、誹謗中傷は、

症状のある方がそのことを恐れ、受診や検査を控えることにより、見えない

感染拡大につながってしまう可能性があります。人権擁護の観点からも決し

て許されません。相手を思いやる気持ちを持ち、冷静に行動しましょう。

令和 2 年 8 月 2 7 日

岩手県知事 達増 拓也

岩手県にお住いの皆さまへ

～家庭内でご注意いただきたいこと～

１ 基本的な感染対策
 ●こまめな手洗い・消毒を行いましょう
  洗っていない手で目や鼻、口などを触らないように気をつける。

 ●定期的に換気を行いましょう
  リビングなどの共有スペースの窓を定期的に換気するよう心掛ける。

 ●咳エチケットを行いましょう
   ひじなどで口を覆い、手を使わないように気をつける。

２ 日常生活を営む上での注意事項
 ●毎朝の体温測定、健康チェックを行いましょう

 ●家庭内に、高齢者や持病のある方がいる際には、体調管理を
 より厳重に行いましょう

 ●食事の際は、大皿は避けて、料理は個々に分けましょう

 ●買い物の際は、１人または少人数で空いた時間にしましょう

 ●公共交通機関を利用する際は、混んでいる時間帯は避けましょう

（３）日常生活の各場面別の生活様式
＜買い物＞            ＜公共交通機関の利用＞
・１人または少人数で空いた時間に ・混んでいる時間帯は避けて
・商品等への接触は控えめに    ・徒歩や自転車の積極的な利用

＜娯楽・スポーツ等＞       ＜食事＞
・公園は空いた時間の利用を    ・出前やデリバリーの利用を
・ジョギングは少人数で      ・大皿は避けて、料理は個々に

  24時間電話対応している帰国者・接触者相談センター又は
 医療機関への相談をお願いします。

  ●帰国者・接触者相談センター（24時間 全日（土日・祝日を含む））

   019-651-3175（FAX：019-626-0837）

発熱等体調の悪い場合には